exercício seguinte àquele em que o lançamento poderia ter sido 
efetuado) 

 

O lançamento foi assim descrito no relatório da decisão recorrida: 

Trata o presente de Auto de Infração de Obrigações Principais ­ 
AIOP ­ Debcad n.° 37.283.728­0, de 10/11/2010, no montante de 
R$  1.249.969,69  (um  milhão,  duzentos  e  quarenta  e  nove  mil, 
novecentos e  sessenta e nove reais e sessenta e nove centavos), 
referente a contribuições à Seguridade Social, parte patronal, e 
alíquota para financiamento dos benefícios concedidos em razão 
do  grau  de  incidência  de  incapacidade  laborativa  decorrentes 
dos  riscos  ambientais  do  trabalho  ­  GILRAT,  incidentes  sobre